
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.669  27Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2024

CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, em seu art. 10 
já previa o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular, previsão mantida na Lei 8.878, de 08 
de julho de 2019, atualmente vigente;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras do 
Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área denomi-
nada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado Trairão, e 
que posteriormente a União criou e ampliou reservas indígenas que alcan-
çaram grande parte da área do Projeto, impossibilitando que os licitados 
consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro de 2006, e o De-
creto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, autorizam a permuta das áreas 
licitadas na Gleba Altamira VI, quando incidentes em área envolvida pelas 
reservas indígenas e incorporada ao domínio da União, por outras áreas 
rurais situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamurú, nos municípios 
de Santarém e Aveiro, e no município de Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo nº 
2023/297536, no que se refere à restauração de autos e à regularidade e 
cumprimento dos requisitos técnicos e legais para a contratação de permuta.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo para permuta de direitos sobre o Título nº 55, do 
Lote 01, Setor A, e sobre o Título nº 48, do Lote 34, Setor B, ambos do Pro-
jeto Integrado Trairão, por área de terras com 1.1921,5075ha, localizada 
no município de Prainha, no interesse de Leonir Dacroce.
Bruno Kono
Presidente

Protocolo: 1029149

.

.

ERRATA
.

ERRATA NA PUBLICAÇÃO E PORTARIA Nº 1056/23 DE 26/12/2023
PUBLICADA NO DOE Nº 35662 DE 28/11/2023.
ONDE SE LÊ : 02/01/2023 A 31/01/2023
LEIA-SE : 02/01/2024 a 31/01/2024

Protocolo: 1029137
ERRATA:

Portaria nº 15 DE 3 DE JANEIRO DE 2023, PUBLICADA NO D.O.E 
Nº 35.668 de 04 DE JANEIRO DE 2024 – Ref. Protocolo: 1028639.
ONDE SE LÊ: “Portaria nº 15 DE 3 DE JANEIRO DE 2023”.
LEIA-SE: “Portaria nº 15 DE 3 DE JANEIRO DE 2024”.

ERRATA:
Portaria nº 16 DE 3 DE JANEIRO DE 2023, PUBLICADA NO D.O.E 
Nº 35.668 de 04 DE JANEIRO DE 2024 – Ref. Protocolo: 1028640.
ONDE SE LÊ: “Portaria nº 16 DE 3 DE JANEIRO DE 2023”.
LEIA-SE: “Portaria nº 16 DE 3 DE JANEIRO DE 2024”.
Em, 04.01.2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1029201

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 002/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1455580 e Memº 48/23–GRF, datados de 
27.12.2023
R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias do servidor MARIO SÉRGIO DE LIMA 
SOUSA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
matrícula nº 80845071/1, programadas para 02.01.2024 a 31.01.2024, 
concedidas através da PORTARIA N° 0922/23, de 10.11.2023, para o 
período de 10.01.2024 a 08.02.2024.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pa48á – ITERPA, em 02 
de janeiro de 2024.

Protocolo: 1028990
Portaria nº 014/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE n°2023/1459582 e Memº046/23- GCQ, datados de 
28.12.2023;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor RONALDO PEREIRA JARDIM, 
matrícula nº 3169693/1, Gerente das Comunidades Quilombolas/GCQ, 
programadas para 02.01.2024 a 31.01.2024, referente ao período 
aquisitivo de 2022/2023, concedida através da Portaria nº 0922/23 de 
10.11.2023, ficando o novo período em aberto 
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 04 de 
janeiro de 2024.

Protocolo: 1029118

OUTRAS MATÉRIAS
.

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 
08º do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo 
relacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes es-
pecificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA 
(ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 091806473/2021 REGIONISON LIMA DA 
FONSECA

RETIRO SELVA 
DE PEDRA 192,8653 RODOVIA ALMEIRIM - 

PANAICA, KM 25 ALMEIRIM

2  041400277/2023  LINDINÊ BRASIL 
COELHO

FAZENDA 
BRASIL 502,9652

RODOVIA PA-222, KM 
40, RAMAL OSVALDO 

BRITO, KM34.

RONDON DO 
PARÁ

3 052501256/2023 RICARDO DAL SANTO FAZENDA SÃO 
CRISTOVÃO III 144,6627

RODOVIA PA 242, 
SENTIDO BRAGANÇA - 
VISEU, VILA CURUPATI

VISEU

4 101106642/2023 LUANA FREITAS 
MOREIRA

FAZENDA 
SANTA FÉ 363,7263 ESTRADA DO RIO 

PRETO, KM 35 ITUPIRANGA

5 051300730/2023 OSVALDO TERRA ALVES FAZENDA 
LONDRINA 401,0393 PA 136, RAMAL DO 

QUIABO, KM 21 CASTANHAL

6 020900194/2022 GUILHERME FROTA 
CARVALHO LOTE 06 179,6150 RODOVIA PA-150, 

VICINAL 31, KM 6 TAILÂNDIA

7 071905146/2021 PAULO ALLANKAISTEM 
QUEIROZ FEREIRA SITIO TALISMÃ 28,4116

RODOVIA PA-320, 
TRAVESSA DO KM 92, 

KM 6.

SÃO FRAN-
CISCO DO 

PARÁ

8 071802192/2023 LAILA VANESSA THOMAS 
DE OLIVEIRA

FAZENDA DOIS 
IRMÃOS 97,7560 BR 010, Km 4, Ramal 

Carrapatinho, Km 2.
SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ

9 082203703/2023 RUY GUILHERME AGOS-
TINHO CIPRANDI

FAZENDA 
RECANTO 722,4100

RODOVIA BR 010-KM 
63, sentido Ulianópolis-

Dom Eliseu

ULIANO-
POLIS

10 083004104/2023 ELTON CARLOS 
MENEZES FAZENDA KIREI 172,4768 PA-127, KM 34, COMU-

NIDADE MATAPIRITEUA
SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ

11 2018/387355 JOHNE TIMOTEO DE 
SOUZA

FAZENDA 
SANTA CRUZ 103,3964

RODOVIA PA-127, 
KM 27, COMUNIDADE 

CRISTO REI

SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ

12 070104296/2021 ADSON LUCAS TEIXEIRA RETIRO UNIÃO 174,3021 RAMAL DO COATÁ, 
KM-12 PRAINHA

13 2023/302044

BRASIL BIO FUELS, 
REFLORESTAMENTO, 

INDUSTRIA E COMER-
CIO S/A

FAZENDA EURI-
CO CAPIÃO 206,7697

RODOVIA PA-151 
(M/E), KM 2, RAMAL 

SUCURIJUQUARA
ABAETETUBA

14 2012/308171 ALENOR APOSTOLO 
COLOMBI

FAZENDA 
MAQUIAGEM 1183,5344

RODOVIA PA-140, 
AMAL DO CAPACIO 

KM-23

IPIXUNA DO 
PARÁ

15 120611064/2023 ALCIDIO MARTINS 
MARQUES

SÍTIO MAR-
QUES 107,7740

COMUNIDADE DO 
CURUPATI, RAMAL DO 

TATAJUBA
VISEU/PA

Belém (PA), 04.01.2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF
1- ERRATA:
Processo nº 021700380/2023
Interessado: ALEX CABRERA ALMENDROS
Edital publicado no DOE: 35.665 DE 02/01/2024
Protocolo: 1027979
Onde se lê:
Imóvel FAZENDA CABRERA (PARCELA 002 - LADO EXTERNO)
Área: 239,2181
Leia-se:
Imóvel FAZENDA CABRERA
Área: 315,3985
2- ERRATA:
Processo nº 2023/723442
Interessado: EVANDRO ANDRADE DALMASO
Edital publicado no DOE: 35.665 DE 02/01/2024
Protocolo: 1027979
Onde se lê:
Área: 532,2430
Leia-se:
Área: 531,2430
Belém (PA), 04.01.2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 1029216


